Roll No		
---------	--	--

BAPS-302

Public Administration in India

(भारत में लोक प्रशासन)

Bachelor of Arts (B.A.–12/16)

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-13 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the salient features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं को विस्तार से समझाइये।

2. Describe the formation, functions and importance of Estimate Committee.

अनुमान समिति का गठन, कार्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

3. Throw light on the recruitment procedure of All India Services conducted by Union Public Service Commission.

संघ लोक सेवा आयोग द्वारा संचालित अखिल भारतीय सेवा भर्ती प्रक्रिया पर प्रकाश डालिये।

4. What is the importance of post of Governor in Indian Federal System? Write your own view.

भारतीय संघीय व्यवस्था में राज्यपाल के पद का क्या महत्व है ? अपने विचार लिखिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What is the difference between accounting and auditing?
 लेखांकन एवं लेखा परीक्षण में क्या अन्तर है ?

Write the objectives of training.
 प्रशिक्षण के उद्देश्य लिखिए।

3. Write the examples of public redressal grievances machineries.

जन-शिकायत निवारण तंत्र के उदाहरण लिखिए।

 Mention the structure of Panchayati Raj System in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में पंचायती राज व्यवस्था की संरचना का उल्लेख

कीजिए।

5. Write *two* merits and *two* demerits of Indian administrative system.

भारतीय प्रशासनिक व्यवस्था के दो गुण एवं दो अवगुण लिखिए।

- 6. Define the role of Rajya Sabha in budget enactment. बजट अधिनियमन में राज्य सभा की भूमिका बताइये।
- 7. Comment on Politician-Administrator relations in India.

भारत में राजनीतिज्ञ-प्रशासक संबंधों पर टिप्पणी कीजिये।

8. What is the importance of Neutrality in Civil Servants?

लोक सेवकों में तटस्थता का क्या महत्व है ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- Who presides as Chairman of Rajya Sabha?
 राज्य सभा का सभापित कौन होता है?
- 2. How many Municipal Corporations are there in Uttarakhand?
 उत्तराखण्ड में कितने नगर निगम हैं ?
- 3. Who works as a link between the Governor and State Council of Ministers?
 राज्यपाल और राज्य मंत्रि-परिषद् के मध्य कड़ी का काम कौन करता है?
- 4. Committee on Public Undertakings consists of how many members ?
 लोक उपक्रम समिति में कितने सदस्य होते हैं ?

- 5. Who introduced the post of Collector in 1772? 1772 में कलेक्टर के पद का निर्माण किसने किया?
- 6. What are the *three* parts of Indian Parliament System? भारतीय संसदीय व्यवस्था के तीन अंग कौन से हैं?
- 7. In which House of Parliament budget is presented? संसद के किस सदन में बजट प्रस्तुत किया जाता है ?
- 8. Who is the administrative head of State Civil Services? राज्य लोक सेवाओं का प्रशासनिक प्रमुख कौन होता है?
- 9. How many tiers of Panchayati Raj system are there in Uttarakhand?
 उत्तराखण्ड में पंचायती राज व्यवस्था के कितने स्तर हैं ?
- 10. The Lokpal is propsed at which level— Central/State/Local/All India level ? लोकपाल किस स्तर पर प्रस्तावित है—केन्द्रीय / राज्य / स्थानीय / अखिल भारतीय स्तर ?